Kvantová komunikace
Quantum – based Communications

Kateřina Šedivá

Bakalářská práce
2018

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá přenosem informace s využitím přírodních jevů, jako je

kvantová mechanika.

V teoretické části je popsán úvod do kryptologie a dále jsou zde popsány základní principy

kvantové mechaniky, jako je superpozice, spin, kvantová korelace. Dále je zde uvedený

popis přenosu informace pomocí kvantových protokolů.

V praktické části jsou uvedené dostupné produkty, které využívají principy kvantové fyzi-

ky. Je zde uvedena analýza trhu pro firmy a státní instituce. Náhled na pokroky kvantových

technologií ve světě a jejich výhled do možného budoucího rozvoje.

Klíčová slova: kvantová mechanika, kvantová kryptografie, kvantová korelace, polarizace

fotonů

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the transmission of information using natural phenomena

such as quantum mechanics.

The theoretical part describes basic principles of quantum mechanics such as superpositi-

on, spin, quantum correlation. Then there is the description of information transmission

using quantum protocols and cryptography history.

In the practical part is lists of available products that use the principles of quantum physics.

Also is here a market analysis for companies and state institutions. Description of progress

in quantum technology in the world and their potential for future development.

Keywords: quantum mechanics, quantum cryptography, quantum correlation, polarization

photons
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ÚVOD

V dnešní době se technologie neustále vyvíjejí dopředu. Už nějaký čas se mluví o rozvíjení

kvantových počítačů. Přičemž jejich vývoj se neustále zlepšuje a zdokonaluje. Dalším

aspektem je kvantová kryptografie. Která v případě zhotovení kvantového počítače a jeho

rozšíření, bude nedílnou součástí pro bezpečnost. Momentálně používané symetrické a

asymetrické šifry budou proti kvantovým počítačům ohroženy. Například pro symetrickou

šifru je potřeba dvakrát delší symetrický klíč pro poloviční ochranu před kvantovým počí-

tačem. Vývoj kvantových systémů spočívá na přírodních jevech, jako je kvantová mecha-

nika.

Kvantová mechanika je část fyziky, která se řídí jinými zákony, než na které jsme zvyklí

z běžného makroskopického života. Neboť u makroskopických těles víme, jak se jejich

chování bude vyvíjet v určité dané situaci, například pokud vyhodíme míček do vzduchu,

víme, že po určitém časovém intervalu opět spadne na zem. V kvantové fyzice to ovšem

takto nefunguje, neboť se řídí jinými fascinujícími zákony. Díky těmto zákonům nám je-

jich objasnění a následné využití v praxi dává nové využití a vývoj dosavadních technolo-

gií. Využití kvantové mechaniky je skvělé například při komunikaci v utajení. Neboť díky

fyzikálním pravidlům kvantové mechaniky je zcela nehacknutelné.

Tato práce se zabývá především kvantovou komunikací. Protokoly, kterými kvantová ko-

munikace probíhá a úvodem do samotné kvantové fyziky jako takové.

Teoretická část se zabývá úvodem do historie kryptologie a jejími principy. Dále pak kvan-

tovou mechanikou a funkcí kvantové komunikace.

V praktické části se seznámíme s dostupnými produkty pro kvantovou komunikaci, které

se zaměřují na využití kvantových fyzikálních zákonů s uvedením do praxe. Je zde i uve-

dená analýza pro možnosti firem a státních institucí tuto technologii využívat. Dále pak se

budeme zabývat pokroky a nadhledem do možného budoucího rozvoje kvantových techno-

logií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Kryptografie (šifrování) – Slovo pocházející z řečtiny kde, kryptós znamená skrytý a

gráphein znamená psát. Zabývá se metodami utajování zpráv, které jsou převedeny do po-

doby, která je čitelná jen se speciální znalostí.

Transpoziční šifra – Je šifra, u které se využívá principů přeskládání symbolů zprávy ji-

ným způsobem. Vstupem přeskládání musí být vždy blok o dané délce, přičemž dlouhé

zprávy musejí být rozděleny na bloky dané délky. Následně se pak šifruje každý blok

zvlášť.

Substituční šifra – Je šifra, u které se symboly zprávy zamění za jiné symboly. Podle

konkrétní šifry to pak mohou být buď písmena, nebo jiné zástupné symboly.

WEP – Zastaralé zabezpečení bezdrátových sítí, které bylo prolomeno v roce 2001.

WPA – Zabezpečení bezdrátových sítí, které nahradilo jeho předchůdce WEP.

Moorov zákon – Předpověď, kterou v roce 1965 publikoval Gordon E. Moore, spo-

luzakladatel firmy Intel. Tato předpověď předpovídá, že se počet tranzistorů v proceso-

ru zdvojnásobí zhruba každé dva roky a to má platit, jak pro celé odvětví mikroelektro-

niky, tak i pro všechny počítače.

Mikroskopický svět – Zcela jiný svět, než který známe, nedá se popsat názornými modely

makrosvěta. Skládá se například z molekul, atomů. Z krátkých časových intervalů v řádech

milisekund. Ale také se zabývá rozměry galaxií, pohybem objektů, které se pohybují rych-

lostí o velikosti blížící se rychlosti světla atd.

Makroskopický svět – Svět, který vnímáme svými smysly, dokážeme ho do jisté míry

vysvětlit svým rozumem, má běžné rozměry, na které jsme zvyklý z každodenního života.

Běžný časový interval, rychlost, energii, práci. Platí zde zákony klasické fyziky.

De Brogliova vlna - Je projevem vlnových vlastností pohybujících se částic. Udává že,

krátké vlnové délky mají větší energii než delší vlnové délky.

Planckova konastanta - Konstanta úměrnosti kvanta záření, která je přímo úměrná jeho

energii a nepřímo úměrná jeho frekvenci.

Relativistická hmotnost – Je taková hmotnost, která není stejná pro všechny pozorovate-

le, ale závisí na tom, jakou rychlostí se těleso pohybuje vůči pozorovateli.
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Kvantová kryptografie – Obor kryptografie, který využívá poznatků kvantové mechani-

ky. Umožňuje spolehlivou detekci odposlechu. Zabývá se problémem bezpečné distribuce

klíčů mezi odesílatelem a příjemcem.

Bellova nerovnost – Udává že, neslučitelnost kvantové mechaniky s lokálním realismem

jde prokázat na dvojici kvantově provázaných částicích. Zaměřuje se na spin obou částic.

Protože spin má vždy stejnou absolutní hodnotu a mění se jen jeho znaménko, musí se pro

další vysvětlení principu předpokládat opakované měření více párů částic a statistické vy-

hodnocení výsledků. Jedná se tedy o takovou nerovnost, kterou splňují urči-

té spinové korelace v lokálně realistických teoriích.

Sociální inženýrství - je způsob manipulace lidí za účelem provedení určité akce nebo

získání určité informace.

Kvantová distribuce klíčů – Slouží pro výrobu a zároveň distribuci náhodného klíče přes

kryptografický kanál.

Qubit – Neboli kvantový bit je jednotkou kvantové informace odvozené od klasického

bitu. Nachází se v superpozici.

Kvantový počítač – Je mnohonásobně efektivnější než klasický počítač, neboť nese

současně informace o všech možných hodnotách spinu a tím uskutečňuje paralelní vý-

počet všech možností, které mohou nastat.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nerovnost_(matematika)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spin
https://cs.wikipedia.org/wiki/Korelace
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2 HISTORIE KRYPTOLOGIE

Základní vlastností každého člověka je schopnost se dorozumívat. A díky tomu, že se lidé

už spolu dorozumívají velmi dlouho, tak v některých případech bylo potřeba informaci,

kterou si chtěli sdělit zabezpečit. Díky těmto snahám již vzniklo několik postupů, takzva-

ných algoritmů, které mají zapříčinit, aby informaci pochopil jen chtěný příjemce a nikoliv

třetí strana, která by ji mohla nějakým způsobem zneužít.

V následujících odstavcích je proveden úvod do pojmů souvisejících s kryptologií a náhled

do historie, jak si naši předci snažili co nejlépe střežit své tajemství.

2.1 Počátky kryptologie

Počátky kryptologie jsou stejně staré jako první tajemství, které si chtěli dva lidé mezi se-

bou sdělit s co nejmenší možností toho, aby je někdo třetí mohl odposlechnout. Proto nelze

s určitostí sdělit nějaký aspoň přibližný letopočet.

Nicméně bylo objeveno, že již ve starém Egyptě byly některé texty psány atypickými hie-

roglyfy, kterým rozuměl jen člověk, který s nimi byl seznámen a tak tímto způsobem bylo


[…]


prostorem a mají to tím pádem snazší.

A to není jediný z průlomových úspěchů čínských vědeckých pokroků, který jde dopředu

v oblasti kvantové komunikace a teleportace. Mezi další se může řadit přenos entanglova-

ných částic skrz vodu, které by mohly časem sloužit jako komunikace mezi ponorkami.

Budoucí vývoj

Budoucí vývoj v QKD se soustředí na zvýšení rozsahu systémů a poskytnutí globální QKD

sítě. Za účelem překročení důvěryhodných uzlů, které omezují systém QKD na pozemní

systémy, kde uzly mohou být zřízeny každých několik desítek kilometrů. Další možností je

zbavit se optického vlákna. To je možné výměnou klíče pomocí kvantové kryptografie ve

volném prostoru, mezi pozemní stanicí a nízkou pozemní orbitální družicí.

Absorpce v atmosféře probíhá převážně během několika prvních kilometrů. Pokud je vy-

brána odpovídající vlnová délka, optické spojení mezi zemí a družicemi se může vytvořit v

nadmořské výšce zhruba 800 km. Taková družice se pak pohybuje s ohledem na zemský

povrch. Při přechodu na druhou stanici, která se nachází tisíce kilometrů od první stanice,

se může znovu vysílat klíč, viz Obr. 22. [20]

Satelit je implicitně považován za bezpečnou zprostředkovatelskou stanici. Tato technolo-

gie je méně zralá než technologie založená na optických vláknech. Výzkumné skupiny již

Obr. 22. Kvantová distribuce klíče z vesmíru. [20]
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provedly předběžné testy tohoto systému. Pokročilý výzkum se provádí v Číně, který zahá-

jil první QKD satelit nazvaný Micius viz informace výše.

Dalším pokrokem v kvantovém světě by mohly být kvantové opakovače, které by sloužily

k rozšíření klíče výměnou přes libovolně dlouhé vzdálenosti. V praxi však takové kvantové

opakovače ještě neexistují, ale jsou předmětem intenzivního výzkumu.

11.2 Kvantové informatika

Kvantová informatika slibuje, hned několik velmi zajímavých směrů, mezi které bez po-

chyby patří například vysokorychlostní kvantové počítače. V letošním roce (10. 1. 2018) se

společnost Intel pochlubila svým nejnovějším univerzálním kvantovým počítačem, který

obsahuje celkem 49 qubitů.

Co se však qubitů týče, jsou nesmírně křehké a náchylné. Ztrátu dat totiž může způsobit

nechtěné sledování či sebemenší rušení. Proto je nezbytné je provozovat při teplotě 20 mi-

likelvinů, což je jen nepatrně nad absolutní nulou. Je to jeden z důvodů proč nejdou tak

rychle rozšířit. A protože zatím neexistuje tak malý a výkonný chladící zařízení, musí pra-

covat ve velkých sálech. Stejně jako první počítače. Zatím se ani neočekává, že by jejich

velikost v dohledné době spočinula na velikost dnešních desktopů. Intel se však zabývá

ještě jiným typem qubitů, jsou to tak zvané spinové qubity. Tyto qubity mohou být teore-

ticky mnohem menší. Avšak zda budou moct být, tvořeny s využitím křemíkových techno-

logií se teprve ukáže. Teoreticky by to jít mělo. Procesory budou tedy zkoušet vyrábět ve

svých moderních továrnách využívající 300mm křemíkových waferů. [23]
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ZÁVĚR

V dnešní době jsou technologie nedílnou součástí každodenního života. Skoro veškeré in-

formace, platby, komunikace atd. se dnes provádějí online, přičemž šifrování v nich hraje

důležitou roli. V tomto směru může vývoj kvantových počítačů, na němž se v současné

době pracuje, ohrozit v některých případech každodenně používané technologie a tudíž i

velkou měrou snížit soukromí. V situaci, kdyby došlo k úspěšnému vývoji a rozšíření

kvantových počítačů. Budou informace ohroženy, neboť kvantové počítače pracují

s qubity, což jsou kvantové bity v superpozici, které fungující na principu kvantové me-

chaniky. Díky tomuto principu využití kvantových vlastností jsou kvantové počítače mno-

honásobně efektivnější než klasické, neboť nesou současně informace o všech možných

hodnotách spinu a tím uskutečňují paralelní výpočet všech možností, které mohou nastat.

A tak jsou z hlediska prolomitelnosti dnešních šifer mnohem efektivnější.

Proto je nutné sehrát roli i z hlediska bezpečnosti, k tomu slouží kvantová kryptografie,

která využívá fascinujících zákonů přírody a staví převážně na kvantové mechanice.

Díky níž nám vznikají šifrovací protokoly, které jsou téměř nehacknutelé.

V dnešní době už toho tedy víme o fyzice mikrosvěta mnohem více a umíme některé

její vlastnosti i využít, ale pořád je ještě co dolaďovat a prozkoumávat. Fyzikální záko-

ny kvantové fyziky nejsou totiž, tak jednoduše objasnitelné jako jsou zákony klasické

fyziky a jak bylo řečeno v jedné fyzikální přednášce o kvantové fyzice: „Pokud si ně-

kdo myslí, že kvantovou fyziku pochopil, tak ji zaručeně nepochopil.“

Nicméně kvantové technologie se i přes náročnost pochopení kvantové fyziky neustále

vyvíjí směrem dopředu a je jen otázkou času, kdy naplno bude lidstvo schopno využít

její potenciál.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

WPA Wi-Fi Protected Access.

WEP Wired Equivalent Privacy.

TCO Total Cost of Ownership.

RSA Rivest, Shamir, Adleman.

RNG Random number generation.

QRNG Quantum random number generator.

QKD Quantum key distribution.

OEM Original Equipment Manufacturer.

LAN Local Area Network.

FPGA Field Programmable Gate Array.

AES Advanced Encryption Standard.
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