POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Šedivá Kateřina

Vedoucí práce: doc. Ing. Roman Šenkeřík, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Kvantová komunikace

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Nalezená shoda 0% - posouzeno jako zcela originální práce - není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce formálně splňuje všechny body zadání - lze pozvednout snahu autorky o pochopení a zpracování velmi složitého tématu, jež tvoří průsečík informatiky, fyziky a moderních bezpečnostních technologií budoucnosti.

Datum 29. 5. 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce